Ofício nº 298/2020-Pres

Brasília, 9 de setembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

MAURO CARLESSE

Governador do Estado do TOCANTINS

Assunto: Solicita informações acerca do enfrentamento à Pandemia da COVID19 nos presídios

estaduais.

Exmo. Senhor Governador,

A requerimento dos deputados Alexandre Padilha, Glauber Braga e Talíria Petrone,

a Comissão Externa de Enfrentamento à Pandemia da Covid-19 realizou reunião, por

Videoconferência, com o tema “A Situação da Covid-19 no Sistema Penitenciário Brasileiro”, na qual

o Sr. DIEGO MANTOVANELI DO MONTE, Chefe da Assessoria de Assuntos Estratégicos do

Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e Segurança Pública, informou que

todos os testes de COVID solicitados pelos estados para testagem dos agentes penitenciários e dos

constritos seria disponibilizada pelo referido Ministério em parceria com o Ministério da Saúde.

Desta forma, gostaríamos de nos dirigir a esta unidade federativa, em atendimento

a demanda dos autores do requerimento, para solicitar as seguintes informações:

1. Qual a população carcerária e qual o números de agentes penitenciários e

demais profissionais que atuam diretamente no sistema penitenciário do estado?

2. Qual o número de testes realizados nos meses de março, abril, maio, junho,

julho e agosto e quantos são esperados para realização no mês de agosto para (i) pessoas presas e

(ii) funcionários da administração penitenciária, incluindo terceirizados?

3. Favor enviar as seguintes informações sobre funcionários da administração

penitenciária  na ativa, com o recorte de gênero: (i) o número de funcionários testados, (ii) o número

de funcionários que encontram-se em quarentena, (iii) o número de funcionários que encontram-se

em tratamento, além do (iv) número de óbitos nos meses de março, abril, maio, junho, julho e agosto.

4. Favor encaminhar o número de funcionários que estão lotados no serviço de

saúde de cada unidade prisional, incluindo médicos, enfermeiros e técnicos de enfermagem. Favor

incluir: (i) o número de funcionários testados, (ii) o número de funcionários que encontram-se em

quarentena, (iii) o número de funcionários que encontram-se em tratamento, além do (iv) número

de óbitos de funcionários nos meses de março, abril, maio, junho, julho e agosto.

5. Considerando a informação supracitada de que o Ministério da Justiça enviaria

todos os testes solicitados pelas unidades federativas, já houve solicitação de testes ao Governo

Federal nos meses de março, abril, maio, junho, julho e agosto? Quantos testes foram solicitados e

quantos foram entregues? Quantos testes são necessários para suprir a necessidade de testagem em

todo o sistema penitenciário do estado, incluindo testes para funcionários, terceirizados e pessoas

presas?

Atenciosamente,

Deputado DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JR.

Coordenador

Deputada CARMEN ZANOTTO
Relatora